布局氢能！四川遂宁拟规划启动全长45公里遂宁至潼南输氢管道
链接：www.china-nengyuan.com/news/227927.html
来源：遂宁市经济和信息化局

布局氢能！四川遂宁拟规划启动全长45公里遂宁至潼南输氢管道

 近日，遂宁市经济和信息化局发布《关于市八届人大五次会议第85036号建议办理答复的函》。

 答复函中指出，四川省利用丰富的水风光资源，发展绿氢制备和应用，已在成都、德阳、攀枝花、雅安、内江、资
阳、凉山等市（州）开展氢燃料电池汽车示范，累计推广燃料电池汽车619辆，建成加氢站17座，数量居全国第八。

 下一步工作计划中，拟在安居经开区建成智能网联测试道路12公里，投入无人快递车，与顺丰、京东共建绿色城配
示范区，配套充电桩/加氢站，形成"车-站-运"一体化网络。

 前瞻布局氢能。一是基础设施先行。在安居经开区拟规划日加氢500kg的示范站1座，配套储氢容器等关键设备国产
化率达70%。二是拟规划启动遂宁至潼南输氢管道规划（全长45公里），打通成渝氢走廊关键节点。

 延链强链补链。围绕江淮新能源汽车积极打造产业集群，对接跟踪技术强、有市场潜力的氢能装备企业，重点是绿
色甲醇制氢装备企业和氢燃料电池企业。牵线搭台推进氢能装备企业与江淮汽车等企业洽谈合作，推动甲醇制氢及氢
能汽车产业发展。

 以下为原文

关于市八届人大五次会议第85036号建议办理答复的函

李金东代表：

 你在市八届人大五次会议第85036号建议意见已收悉。感谢你对我市经济建设方面的关心支持。现将该办理情况报
告如下。

 一、国家高度重视新能源汽车产业发展

 日前，国家发展改革委修订发布《产业结构调整指导目录（2024年本）》，在新能源鼓励类产业的发电互补技术与
应用领域，增加了“电解水制氢和二氧化碳催化合成绿色甲醇”，为我国氢能产业的落地应用与市场普及打开了新思
路。氢能作为一种灵活的低碳能源，为重塑能源架构提供了战略机遇。黄强省长在主持召开研究进一步推动绿氢全产
业链发展及推广应用工作会议中，提出依托丰富的可再生能源，在雅砻江、金沙江上游、大渡河等流域建设一批集中
式、大规模“水风光氢储一体化”工程，探索绿氢和其他可再生能源融合发展的有效经验，逐步构建面向全国的零碳
、低成本、安全可靠绿氢供给体系。四川省利用丰富的水风光资源，发展绿氢制备和应用，已在成都、德阳、攀枝花
、雅安、内江、资阳、凉山等市（州）开展氢燃料电池汽车示范，累计推广燃料电池汽车619辆，建成加氢站17座，
数量居全国第八。

 二、我市相关推进工作

 （一）相关政策

 市政府支持以绿氢为代表的绿色低碳优势产业，印发了《支持绿色低碳优势产业高质量发展若干政策》（以下简称
《绿色低碳政策》），聚焦能源化工（天然气综合利用）、锂电、新一代信息技术产业，从项目、创新、数字化转型
、财政金融等7个方面对绿色低碳产业进行了大力支持，特别是在财政金融方面给出了“设立绿色低碳优势产业发展
基金，市级产业类投资引导基金新投项目不低于50%投向绿色低碳优势产业，投资情况纳入基金绩效考核；运用财政
奖补、贷款贴息、风险分担等方式，撬动金融机构加大对绿色低碳产业的信贷投入；加快出台支持企业挂牌上市的政
策，推动企业到境内外交易场所和股权市场挂牌上市融资”等硬措施。

 （二）高度重视绿氢发展

 一是市委、市政府主要领导高度重视绿色甲醇制氢发展工作，多次指示我局研究推动绿氢全产业链发展及推广应用
相关工作，并在市政府八届第58次常务会议商讨研究全市绿氢产业链发展工作。二是经信、发改、经合等部门联合考
察学习佛山市南海区氢能产业发展情况。三是拟写并向市委、市政府主要领导报送《关于培育发展氢能产业的建议报
告》和《关于绿氢产业链发展及推广应用工作建议的报告》，提出了我市氢能产业发展建议。四是组织我市蜀泰化工

                                                  页面 1 / 2

布局氢能！四川遂宁拟规划启动全长45公里遂宁至潼南输氢管道
链接：www.china-nengyuan.com/news/227927.html
来源：遂宁市经济和信息化局

、盛马化工、川中油气矿等氢能相关企业座谈研究我市氢能产业企业发展事宜，支持蜀泰化工发展甲醇制氢装备产业
，经我局推荐申报，蜀泰化工的常温催化加热耦合制氢成套设备成功入选《四川省重大技术装备首台套软件首版次推
广应用指导目录》。五是市政府向经济和信息化厅建议在《四川省氢能产业高质量发展专项行动方案（2024—2027年
）》中增加支持遂宁市以氢制甲醇、甲醇制氢技术及装备制造为基础，发展氢能转化装备及加氢装备制造。六是多次
走访对接蜀泰化工，深入了解企业甲醇制氢产业技术及市场情况，谋划研究建设绿色甲醇制氢加氢站等合作项目。

 三、下一步工作计划

 （一）加强指导规划。一是计划编制《遂宁市商用车产业链高质量发展行动计划（2026-2030）》，明确以四川江
淮为链主，打造"整车制造+核心部件+后市场服务"千亿级产业集群。二是指导四川江淮重点围绕CNG、LNG、新能
源等特色平台，打造特色产品，组织实施特色产品生产过线工艺能力提升改造等重点项目，努力提高效率，进一步增
产扩能，早日实现“再造一个四川江淮”宏伟目标。

 （二）拓展应用场景。一是加强公共领域推广。计划在环卫、邮政等领域推广江淮新能源物流车，将江淮新能源运
输车纳入政府应急物资保障车队。二是创新场景打造。拟在安居经开区建成智能网联测试道路12公里，投入无人快递
车，与顺丰、京东共建绿色城配示范区，配套充电桩/加氢站，形成"车-站-运"一体化网络。

 （三）前瞻布局氢能。一是基础设施先行。在安居经开区拟规划日加氢500kg的示范站1座，配套储氢容器等关键设
备国产化率达70%。二是拟规划启动遂宁至潼南输氢管道规划（全长45公里），打通成渝氢走廊关键节点。

 （四）延链强链补链。围绕江淮新能源汽车积极打造产业集群，对接跟踪技术强、有市场潜力的氢能装备企业，重
点是绿色甲醇制氢装备企业和氢燃料电池企业。牵线搭台推进氢能装备企业与江淮汽车等企业洽谈合作，推动甲醇制
氢及氢能汽车产业发展。

 遂宁市人民政府将以"再造一个四川江淮"为战略牵引，全力打造全国商用车产业新高地。衷心感谢您对遂宁制造业
发展的关心支持！

遂宁市经济和信息化局
2025年6月3日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/227927.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://www.china-nengyuan.com/news/227927.html
http://www.tcpdf.org